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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列中國鐵建股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站及中
國報章於2021年8月31日刊登的「中國鐵建股份有限公司關於會計政策
變更的公告」，僅供參閱。

承董事會命
中國鐵建股份有限公司

董事長
汪建平

中國 •北京
2021年8月31日

於本公告日期，董事會成員包括：汪建平先生（董事長、執行董事）、莊尚
標先生（總裁、執行董事）、陳大洋先生（執行董事）、劉汝臣先生（執行董事）、
王化成先生（獨立非執行董事）、辛定華先生（獨立非執行董事）、承文先生（獨
立非執行董事）及路小薔女士（獨立非執行董事）。
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證券代碼：601186 證券簡稱：中國鐵建 公告編號：臨 2021-047

中國鐵建股份有限公司

關於會計政策變更的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導
性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別
及連帶責任。

重要內容提示：

本次會計政策變更是中國鐵建股份有限公司（以下簡稱公司）根據財政
部《企業會計準則解釋第14號》（以下簡稱解釋第14號）而進行的相應變更。
本次會計政策變更對公司財務狀況、經營成果、現金流量和未來經營業
績均無重大影響。

一 . 本次會計政策變更概述

財政部於2021年2月2日發布了解釋第 14號。2021年8月10日，財政部
針對上述解釋第 14號發佈了PPP會計處理實施問答，進一步明確了
相關會計處理規定。解釋第14號要求企業自2021年1月1日起執行，
執行日前開始實施且至解釋第 14號施行日尚未完成的有關PPP項目
合同，未按照該解釋進行會計處理的，應進行追溯調整，並將累計
影響數調整期初留存收益及財務報表其他相關項目金額，對可比期
間信息不予調整。

公司於2021年8月30日召開第四屆董事會第六十五次會議審議通過了《關
於公司會計政策變更的議案》。

二 . 會計政策變更的主要內容

解釋第14號對符合「雙特徵」及「雙控制」條件的PPP項目合同，明確
了社會資本方的相關會計處理，特別是明確了PPP項目合同下應收
款項和無形資產的確認條件以及PPP項目合同下混合模式的會計處
理，並規定了相關披露要求。此外，也明確了PPP項目資產建造過程
中借款費用的會計處理。
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三 . 會計政策變更對公司的影響

公司按照上述解釋第14號的要求，調整期初報表有關項目列示：調
增應收賬款1.14億元、合同資產3.07億元、其他非流動資產159.75億元，
調減一年內到期的非流動資產4.21億元、長期應收款 159.75億元。

本次會計政策變更對公司財務狀況、經營成果、現金流量和未來經
營業績均無重大影響。

四 . 獨立董事、監事會的意見

獨立董事認為：公司根據財政部目前有關規定對公司會計政策進行
變更，對公司財務狀況、經營成果、現金流量和未來經營業績均無
重大影響。變更後的公司會計政策符合財政部、中國證券監督管理
委員會和上海證券交易所的有關規定，能夠客觀、公允地反映公司
財務狀況和經營成果。本次會計政策變更的決策程序符合有關法律、
法規和《公司章程》的規定，不存在損害公司及股東權益的情形。獨
立董事同意公司本次會計政策變更。

監事會認為：公司本次變更會計政策是根據財政部頒佈的《企業會
計準則解釋第 14號》進行的變更，能夠客觀地為投資者提供更準確
的會計信息，合理地反映公司財務狀況和經營成果，符合《企業會計
準則》和相關法律法規的規定，本次變更不會對公司財務報表產生
重大影響。相關決策程序符合有關法律法規和《公司章程》等規定，
不存在損害公司和全體股東利益的情形。公司監事會同意本次會計
政策變更。

特此公告。

中國鐵建股份有限公司董事會
2021年8月31日


